

Algemene informatie

Aanbesteding: Engineering Inrichtingsmaatregelen Natuurvriendelijke oevers
Aanbestedende Dienst: Gemeente Utrecht
Referentie: 2024-SB-321

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 minimale gefactureerde opdrachtwaarde

Vraag:

Het is ons niet duidelijk waar de minimaal gefactureerde opdrachtwaarde per jaar betrekking op heeft. Betreft dit de opdrachtwaarde van de engineerskosten of de opdrachtwaarde van de realisatiekosten van de NVO's?

Antwoord:

De minimaal gefactureerde waarde heeft betrekking op de engineeringskosten, niet op de realisatiekosten.

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 okt. 2024

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 par. 4.2.2. Gelijkwaardig milieumanagement

Vraag:

Wij beschikken met betrekking tot maatregelen op het gebied van milieubeheer binnen onze organisatie over het "CO2-bewust Certificaat-Niveau 5". Volstaat dit certificaat in uw optiek om te voldoen aan de vereisten op het gebied van gelijkwaardigheid op het gebied van milieubeheer?

Antwoord:

In 4.2.2. van de Aanmeldingsleidraad staat bij Milieubeheer aangegeven waaraan gelijkwaardige maatregelen dienen te voldoen.

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 okt. 2024

Ref.nr.
3

Onderwerp:
Milieuzorg

Vraag:

Het opleggen van de eis met betrekking tot ISO 14001 of gelijkwaardig maakt dat MKB)-gespecialiseerde bureaus belemmerd worden in deelname aan deze aanbesteding. Is het niet veel belangrijker (en veel concreter /doelmatiger) dat bij de invulling van het NVO-ontwerp en de eisen voor de realisatie invulling gegeven wordt aan duurzaamheidsaspecten (denk aan lokaal hergebruik van grond uit oevers, materiaal keuze, etc?). Wil OG overwegen om deze eis te laten vervallen?

Antwoord:

De gemeente heeft deze eis in de Aanmeldingsleidraad d.d. 17 oktober 2024 laten vervallen.

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.
4

Onderwerp:
aanbestedingsleidraad § 4.2.2

Vraag:

Graag wijzen wij erop dat ISO 14001 in onze branche zeer ongebruikelijk is. Een certificaat of vergelijkbaar eisen is daarom disproportioneel. Wij verzoeken u daarom deze eis te laten vervallen.

Antwoord:

De gemeente heeft deze eis in de Aanmeldingsleidraad d.d. 17 oktober 2024 laten vervallen.

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.
5

Onderwerp:
Aanmeldingsleidraad § 1.2

Vraag:

- Is het mogelijk een overzicht te krijgen van de 28 locaties en hun omvang?

Antwoord:

Dat is niet mogelijk in dit stadium.

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.
6

Onderwerp:
Aanmeldingsleidraad § 1.2

Vraag:

• Omvat het plangebied voor elke locatie alleen de NVO of wordt de directe omgeving ook meegenomen? We gaan er vanuit dat bijvoorbeeld het gebruik van water en oever mede bepalend is voor de uitwerking in de vorm van een ontwerp.

Antwoord:

Op dit moment is de scope per maatregel niet bekend.

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.
7

Onderwerp:
Aanmeldingsleidraad § 1.2

Vraag:

• ‘De gemeente en HDSR stellen op basis van het hiervoor genoemde rapport het Schetsontwerp (hierna: SO) op voor de maatregel met de hoogste prioriteit.’ Wat is in uw ogen het verschil tussen SO en VO?

Antwoord:

Verschil zal de gemeente in de volgende fase verder duiden.

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.
8

Onderwerp:
Aanmeldingsleidraad § 1.2

Vraag:

Op welke schaal werkt u het SO uit en in welk bestandstypen wordt het aan de opdrachtnemer aangeleverd?

Antwoord:

De toegepaste schaal is 1:250; bestandstype is dwg / dgn

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.
9

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad § 1.2

Vraag:

Is er een programma van eisen per locatie beschikbaar of moet dat nog opgehaald worden?

Antwoord:

Op dit moment is er nog geen programma van eisen per locatie beschikbaar, het programmateam stelt een Handreiking op welke na gunning beschikbaar wordt gesteld.

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.
10

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad § 1.2

Vraag:

"Komen de ontwerpen tot stand met participatie van gemeente, HDSR en/of omwonenden/gebruikers? De planning is dat in 2025 op 8 locaties maatregelen uitgewerkt moeten gaan worden. Vervolgens volgt in 2026 een 2e set maatregelen, in 2027 een 3e set en in 2028 de laatste set maatregelen." Is het de bedoeling dat de sets geëvalueerd worden en dat lessen daaruit meegenomen worden in de volgende sets?

Antwoord:

Er zal sprake zijn van een evaluatie. Of dat per maatregel of set van maatregelen plaatsvindt, is in dit stadium nog niet bekend.

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.
11

Onderwerp:
Aanmeldingsleidraad par. 1.2

Vraag:

Op welke wijze wordt het schetsontwerp aan opdrachtnemer overgedragen?

Antwoord:

Dit is feitelijk een kwestie voor de volgende fase. Opdrachtnemer mag er vanuit gaan dat het ontwerp digitaal wordt aangeleverd

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.
12

Onderwerp:

Aanmeldingsleidraad par. 1.2

Vraag:

Hoe ziet u de samenwerking van opdrachtnemer met gemeente/HDSR? Hoe frequent is terugkoppeling van vorderingen gewenst?

Antwoord:

Het projectteam bestaat uit gemeente/HDSR, contact loopt via de projectleider. Opdrachtnemer is onderdeel van het projectteam.

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.
13

Onderwerp:

Aanmeldingsleidraad par. 1.2

Vraag:

Welke afdelingen vanuit de gemeente zijn bij de uitvoering van de opdracht betrokken?

Antwoord:

Voor de opdrachtnemer levert Stadsingenieurs de contactpersoon en verzorgt het projectteam van de gemeente en HDSR de terugkoppeling naar betreffende diensten.

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.
14

Onderwerp:

Algemeen

Vraag:

Is het mogelijk om te werken met een onderaanneming/samenwerking van twee partijen voor deze opgave? (hetzij als combinatie hetzij als hoofdaannemer-onderaannemer).

Antwoord:

Ja, dat is mogelijk.

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.

15

Onderwerp:

Aanmeldingsleidraad - selectiecriteria 2

Vraag:

In paragraaf 5.2 wordt bij selectiecriteria 2 verschillende disciplines genoemd. In onze optiek is het minder relevant dat de genoemde disciplines daadwerkelijk zijn uitgevoerd bij projecten in relatie tot "natuurvriendelijke oevers". Ben u akkoord met het overleggen van een referentieopdracht waarbij de genoemde disciplines zijn uitgevoerd voor een project niet zijnde "natuurvriendelijke oevers"?

Antwoord:

Nee, referentieopdracht betreft nvo.

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Aanmeldingsleidraad - selectiecriteria 2

Vraag:

In paragraaf 5.2 wordt bij selectiecriteria 2 verschillende disciplines genoemd. In hoeverre maken deze disciplines (bijvoorbeeld "Uitvoeren onderzoek naar bodemkwaliteit") daadwerkelijk onderdeel uit van de scope van deze raamovereenkomst?

Antwoord:

Alle genoemde disciplines zijn van toepassing.

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Aanmeldingsleidraad - Kerncompetentie

Vraag:

"In paragraaf 1.2 wordt gesproken over vooralsnog 28 locaties (met uitvoeringskosten variërend tussen EUR 50.000 en EUR 400.000 per maatregel). Het genoemde minimale gefactureerde opdrachtwaarde van EUR 80.000 per jaar bij de kerncompetentie (paragraaf 4.2.3) is daarmee in onze optiek relatief hoog. Wij verzoeken u dit bedrag te verlagen naar EUR 40.000. Kunt u hiermee instemmen?"

Antwoord:

De gemeente heeft deze kerncompetentie in de Aanmeldingsleidraad d.d. 17 oktober 2024 gewijzigd.

Percelen:

P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op:

7 nov. 2024

Ref.nr.

18

Onderwerp:

Aanmeldingsleidraad - Social Return

Vraag:

In paragraaf 1.4 (Social Return/ SROI) wordt genoemd "Op deze opdracht is 5% van de totale opdrachtwaarde (inclusief eventueel meerwerk) van toepassing". Wij wijzen u op de adviezen 93-95 van de Commissie van Aanbestedingsexperts. De opdrachten die contractanten op basis van de raamovereenkomst verrichten betreffen de uitvoering van specialistische dienstverlening van intellectuele aard. Het is bekend dat de tewerkstelling van mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt daarbij moeilijker is. Een Social Return eis van 5% wordt door de Commissie van Aanbestedingsexperts in dergelijke gevallen niet proportioneel geacht. Wij verzoeken u dan ook om het percentage te verlagen naar 2%. Kunt u daarmee instemmen?"

Antwoord:

Wij stemmen niet met uw verzoek in. De gemeente Utrecht biedt haar opdrachtnemers de ruimte om social return binnen de gehele bedrijfsvoering toe te passen met een breed palet aan invullingsmogelijkheden (bouwblokkenmethode). De social return invulling kan binnen de brede bedrijfsvoering worden ingezet. Naast het in dienst nemen of inhuren van kandidaten uit de doelgroep kan de opdrachtnemer ook kiezen voor het inkopen van producten en/of diensten bij sociale impactondernemers (incl. SW-bedrijf) of een maatwerk-invulling met maatschappelijke meerwaarde. Hierbij kunt u denken aan het delen van kennis, expertise en/of middelen

met de doelgroep, of het bieden van steun of hulp aan een (wijk)initiatief. De bouwblokkenmethode geeft aldus veel ruimte voor de invulling van social return dat binnen deze opdracht met uitvoering van specialistische dienstverlening van intellectuele aard 5 % proportioneel is. Na gunning bespreekt de adviseur social return in een adviesgesprek de mogelijkheden en ideeën voor social return.

Zie voor meer informatie over de mogelijkheden van invulling social return ook www.utrecht.nl/socialreturn"

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.
19

Onderwerp:
Aanmeldingsleidraad - raamovereenkomst

Vraag:

In paragraaf 1.1 wordt gesproken over het afsluiten van een raamovereenkomst. Wat is de verwachte (minimale en maximale) opdrachtwaarde van deze raamovereenkomst?

Antwoord:

Dit varieert. In de eerste fase zullen de inrichtingsmaatregelen moeten worden uitgewerkt en het contract met de aannemer moeten worden opgesteld. In de vervolgperiode verschuift de aandacht naar het opstellen van de ontwerpen en bepalen hoeveelheden. De inschatting is dat de opdrachtwaarde tussen de € 50.000,- en € 100.000,- op jaarbasis is.

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.
20

Onderwerp:
Aanmeldingsleidraad - raamovereenkomst

Vraag:

In paragraaf 1.1 wordt gesproken over het afsluiten van een raamovereenkomst. Wat is de beoogde looptijd (begin- en einddatum) van deze raamovereenkomst?

Antwoord:

Start engineeringswerkzaamheden medio 2025.
Einde engineeringswerkzaamheden 2028

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen

Beantwoord op: Natuurvriendelijke oevers
7 nov. 2024

Ref.nr.
21

Onderwerp:
Selectie bij gelijke score

Vraag:
Op welke wijze zal de selectie plaatsvinden in het geval dat meerdere ondernemingen een gelijke score behalen op de selectiecriteria?

Antwoord:
Zie hiervoor paragraaf 3.3 van de Aanmeldingsleidraad (loten).

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.
22

Onderwerp:
Referentieopdracht

Vraag:
Wordt een referentieopdracht ook geaccepteerd als de fasen van het Voorlopig Ontwerp (VO) en het Definitief Ontwerp (DO) zijn samengevoegd in één geïntegreerde ontwerpfase?

Antwoord:
Ja, dat is akkoord

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.
23

Onderwerp:
Referentieopdracht

Vraag:
Klopt het dat voor SC3 ook referenties gekozen mogen worden waar het onderwerp geen natuurvriendelijke oever betreft?

Antwoord:
Ja, dat is akkoord

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.
24

Onderwerp:
Referentieopdracht

Vraag:

Klopt het dat het is toegestaan om voor elk selectie criterium (SC) een afzonderlijke referentieopdracht in te dienen, of dient één enkele referentieopdracht te worden ingediend waarop alle selectiecriteria worden beoordeeld?

Antwoord:

Ja, dat is toegestaan.

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.
25

Onderwerp:
Voorwaarden

Vraag:

Kunt u de voorwaarden aangeven die van toepassing zijn op deze opdracht?

Antwoord:

DNR met de afwijkingen hierop van de gemeente

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.
26

Onderwerp:
Aantal uitgenodigde ondernemingen

Vraag:

Kunt u specificeren hoeveel ondernemingen uiteindelijk geselecteerd zullen worden voor deelname aan de raamovereenkomst?

Antwoord:

Zie hiervoor paragraaf 3.3 van de Aanmeldingsleidraad. (5 ondernemingen)

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.
27

Onderwerp:
Aantal A4 per referentieopdracht

Vraag:

Indien wij meerdere/alle selectiecriteria met één referentieopdracht aantonen is het dan mogelijk om hier meer dan 1 A4-tje voor te gebruiken? bv. 3 A4-tjes (totaal van de selectiecriteria). Dit geeft ons namelijk betere mogelijkheden om de referentie goed aan u toe te lichten.

Antwoord:

Ja, dat is toegestaan (maar niet per selectie criterium 3 A4-tjes)

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.
28

Onderwerp:
aantal raamcontractanten

Vraag:

Hoeveel raamcontractanten komen maximaal in aanmerking voor gunning?

Antwoord:

Zoals in de Aanmeldingsleidraad staat aangegeven bij 1.1, Beschrijving van de opdracht, sluit de gemeente 1 raamovereenkomst af (dus 1 raamcontractant).

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.
29

Onderwerp:
Referentieopdracht

Vraag:

In de kerncompetentie en selectiecriteria vraagt u om "Ervaring met het opstellen van een Voorlopig ontwerp, een Definitief ontwerp, een RAW-bestek en Uitvoeringsontwerp voor natuurvriendelijke oevers". Vaak is het ontwerp en het opstellen van een RAW-bestek voor een natuurvriendelijke oever onderdeel van een groter herinrichtingsproject of gebiedsontwikkeling. U vraagt om een minimaal gefactureerde opdrachtwaarde van € 44.000,- per jaar. Komen grote projecten, waarvan natuurvriendelijke oevers een onderdeel zijn, ook in aanmerking als referentieopdracht? Zo ja, wat zijn daar de voorwaarden voor? Of wilt u

enkel een referentieproject met enkel een natuurvriendelijke oever?

Antwoord:

Ja, grote projecten, waarvan natuurvriendelijke oevers een onderdeel zijn, komen ook in aanmerking als referentieopdracht.

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024

Ref.nr.
30

Onderwerp:
Definitie uitvoeringsontwerp

Vraag:

Meestal wordt de UO gelegd bij de aannemer en is een referentie vinden die aan alle fases voldoet best lastig. Kan een besteksontwerp ook een uitvoeringsontwerp dienen?

Antwoord:

Het besteksontwerp kan zeker dienen als onderlegger voor het uitvoeringsontwerp.

Percelen: P1 Engineering Inrichtingsmaatregelen
Natuurvriendelijke oevers

Beantwoord op: 7 nov. 2024